
REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

LEGISLATURA N. X

DELIBERA N. 662

SEOU TA N. 128

DATA 27/04/2018

pag

1

oggetto: Partecipazione del Consiglio regionale-Assemblea legislativa delle Marche al
XXXI Salone Internazionale del Libro di Torino-10-14 maggio 2018 - 
Approvazione Programma.

Il 27 aprile 2018 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche si è 
riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

PRESENTI ASSENTI
Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

Piero Celani - Vicepresidente X

Mirco Carloni - Consigliere 
segretario

X

Boris Rapa - Consigliere 
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il 
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo che 
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'ufficio di presidenza 
Massimo Misiti.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E’ APPROVATA ALL'UNANIMITÀ' DEI 
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL





REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. 66 2
SEDUTA N. 128
DATA 2 7 APR. 2018

OGGETTO;

Partecipazione del Consiglio regionale-Assemblea legislativa deile Marche al XXXI Salone 
Internazionale del Libro di Torino-10-14 maggio 2018 - Approvazione Programma.

L'Ufficio di Presidenza

VISTO il documento istruttorio riportato nella presente deliberazione;

RITENUTO, per i motivi indicati in tale documento istruttorio, di deliberare in merito;

VISTA la legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTO il parere favorevole del Segretario generale di cui all’articolo 3, comma 3, delia legge regionale

n. 14/2003 in ordine alla legittimità e regolarità tecnica della presente deliberazione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1;

DELIBERA

1. di approvare il programma degli eventi organizzati all'interno dello stand delle Marche nelle giornate 
che decorrono dai 10 a! 14 maggio 2018, in occasione del XXXI Salone Internazionale del Libro di 
Torino, come da allegato A, parte integrante delia presente deliberazione;

2. di riservare la quota di € 1.786,22 della somma stanziata di € 15.000,00, per l’organizzazione degli 
eventi;

3. di stabilire che l’importo pari ad € 8.640,00 sarà utilizzato per il rimborso delle spese di ospitalità 
alle personalità invitate, per una costo massimo prò quota di € 270,00;

4. di autorizzare l'Economo ad erogare eventuali anticipazioni delle spese per l’organizzazione;

Il Presidente dei Consi 
(Antonio M

b!ea legislativa 
nzo)

Il Segretario dqil’Ufficio di presidenz 
(



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. 66 2
SEDUTA N. 128
DATA 2 7 APR. 2018

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La L.R. n. 4/10 prevede all’art. 13 (Sostegno all'editorìa culturale) la partecipazione della Regione Marche 
a fiere e appuntamenti espositivi nazionali ed internazionali.
Dal 10 al 14 maggio 2018 la Regione Marche sarà presente al XXXI Salone Internazionale del Libro di 
Torino con un proprio spazio espositivo per promuovere la creatività degli autori marchigiani e i prodotti di 
qualità dell’editoria locale, nonché il contesto culturale, turistico ed ambientale del territorio con le sue 
eccellenze.
Con deliberazione dell’ufficio di Presidenza n° 656 del 19 aprile 2018 è stata approvata la partecipazione 
del Consiglio regionale in accordo con la Giunta regionale, al "Salone Internazionale del Libro” ed è stata 
disposta la prenotazione delia spesa di € 15.000,00 (IVA compresa) a copertura delle spese derivanti 
dalia partecipazione del Consiglio regionale all'iniziativa, da imputare sul capitolo 101105/16, cod. SIOPE 
1.03.02.02.999, del bilancio di previsione 2018.
L'Ufficio di Presidenza del Consiglio, con determinazione n°740 del 12 aprile 2018, aveva deciso, tra le 
altre cose, di rimandare ad un altro atto l'approvazione del programma dettagliato degli eventi organizzati 
all’interno dello stand delle Marche nelle giornate che decorrono dal 10 al 14 maggio.
Il Capo di Gabinetto del Presidente, con nota prot. n. 2521 del 27 aprile 2018, ha trasmesso la scheda 
contenente l’intera programmazione degli eventi, come da allegato A, che fa parte integrante del 
presente atto.
Con la presente deliberazione si intende pertanto:
• approvare il programma degli eventi organizzati all'interno dello stand delle Marche nelle giornate che 

decorrono dal 10 al 14 maggio 2018, in occasione del XXXI Salone Internazionale del Libro di Torino, 
come da allegato A, parte integrante della presente deliberazione;

• riservare la quota di € 1.786,22 deila somma stanziata di € 15.000,00, per l'organizzazione degli 
eventi;

• di stabilire che l'importo pari ad € 8.640,00 sarà utilizzato per il rimborso delle spese di ospitalità alle 
personalità invitate, per una costo massimo prò quota di € 270,00.

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto, considerata la motivazione riportata nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo deila 
legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

La presente deliberazione si compone pagine, di cui pagine di allegati

Il Segretario dell’ufficio di presidenza



M REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

4

pag.

4

pag.

ALLEGATO A

PROGRAMMA EVENTI - Salone del Libro di Torino 2018

Giovedì 10 Maggio 2018
11,00
11,00

INAUGURAZIONI' DELLA XXXI EDIZIONE DEL SALONE INTERNAZIONALE DEL 
LIBRO 1)1 TORINO

13,00
13,30

INAUGURAZIONE SPAZIO REGIONE MARCHE AL SALONE DEL LIBRO DI TORINO -
EDIZIONE 2018
Partecipa-. ANTONIO MASTROVINCF.NZO (Presidente Consiglio Regionale)

13,30
14,00 AA.VV.: “La pelle non dimentica c chiamami per nome”, Le Mezzelane

14.00
14.30

Presentazione del progetto “Opcrattivamcntc”: avvicinare i bambini aii'Opcra Lirica. “Turandot” 
c “Madama Bultcrfly”, a cura di S. D’Angelo, P.Nicolini, C.Schcggia, F.um Edizioni Università di 
Macerata

14,30
15,00 Francesco Cicchi: “Pietra. L’anima e l'infinito da abitare”, La Meridiana editrice

15,00
15,30

Rita Angelelli: "Un'altra vita c ceramiche a capodanno'', Le Mezzelane ! Rita Angelelli Maria
Grazia Delirami: "Body building per scrittori...’’, Le Mezzelane

15,30
16,00 Fabio Fraternali: "Paolo e Francesca e il mito a Gradata", Claudio Ciabochi Fxlitore

16,00
16,30

E. Dickinson - M. Giacomelli: "Sci nessuno anche tu?", Arcipelago Itaca Edizioni. Partecipa: 
Danilo Mandolini (editore)

16,30
17,00 Leila De Marchi: "Paesaggio con ossa", Arcipelago Itaca Edizioni
17,00
17,30

Il Festival Cnrtacanta presenta il concorso "Giallocarta". Partecipano: Valerio Calzolaio e 
Elisabetta Bucciarelli

17,30
18,00

Andrea Rauchi "Produrre memoria", La Casa Ushet editore. Partecipano: Andrea Rauch, Mario 
Piazza e Enrico Lattanzi

18,00
18,30

Presentazione del Festival “lOllertz” / Residenze di musicisti nel territorio del 'cratere’ (15-22 
giugno) coti laboratori dì sound mapping e social design. Partecipano: Luca Giachi, Francesca 
Chiappa e Antonio Mastrovincenzo (Presidente del Consiglio Regionale)

18,30
19,00

Laura l angherlini: "Matrimonio siriano", Infinito edizioni. Partecipano: Laura Tangheriini e 
Antonio Mastrovincenzo (Presidente del Consiglio Regionale)

19.00
19.30
19.30
20.00

Presentazione rivista "Innovalio educativa", cd. Eli
David Miliozzi: "E lutto iniziò a tremare" cd. Pcndragon. Partecipano David Milioz/.i c Andrea 
Treltaccone



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. 66 2__________
SEDUTA N. 128
DATA 2 7 APR. 2010

Venerdì 11 Maggio 2018
10,30
11,00 Marco Lonibardozzi: "Senza lancia contro il drago", Aras Edizioni
11.00
11,30 Paolo Bonetti: "Presenza di croce", Aras Edizioni
11,30
12,00 Andrea D'Urso: "La strada è un libro aperto", Vydia Edizioni
12,00
1230

Marco Benedetlclli: "Chi brucia. Nel Mediterraneo sulle tracce degli harraga", Vydia Edizioni. 
Partecipa Antonio Mastrovincenzo (Presidente dei Consiglio regionale)

12,30
13.00 Sabrina Galli: "1 volti del cielo", Aleni Editore

13,00
13,30

Mario Garofoli:”Caro Sindaco” a cura di Fabio Ciceroni, Boxmarche Editore, Partecipano: Fabio 
Ciceroni, Domizia Carofoli, Giuliano De Minicis c Antonio Mastrovinccnzo (Presidente del 
Consiglio regionale)

1.3,30
14.00

Nadia Stacchiolti: “Racconti di Marche”, Giaconi editore. Partecipano: Sitnonc Giaconi c lilena 
Leonardi (Consigliere Regionale)

14.00
14.30

Silvia Alessandrini, Vissia Lucarelli e Lucia Paciaroni: “Le Marche con i bambini”, Giaconi 
editore. Partecipano: Simotte Giaconi e Eletta Leonardi (Consigliere Regionale)

14.30
15.00

15.00
15.30

15.30
16,00

"La biblioteca di Francesco Maria li Della Rovere" - presentazione del progetto di ricostruzione 
della biblioteca Rovercsca. Partecipano: Marco Ciccolini (Sindaco di Llrbania), Feiiciano Paoli 
Michele Tagliabracci, Renato Claudio Minardi (Vicepresidente del Consiglio Regionale)

Gioachino Rossini: "Lettere e documenti" a cura di Sergio Ragni, Fondazione Rossini editore. 
Partecipa: Renato Claudio Minardi (Vicepresidente del Consiglio Regionale)

Vincenzo Varagona: "Frate mago", Edizioni Paoline. Partecipano: Vincenzo Varagona, Frate 
Mago e Antonio Mastrovincenzo (Presidente del Consiglio Regionale)

16.00
1630

1630
17.00

17,00
17,30

Giancarlo Cartoni: "Raffaello bambino", Accademia Raffaello Sanzio Editrice / Presentazione 
della rivista dell’Accadcmia Raffaello. Atti c.studi, 2017, 1-2. Partecipa: Renato Claudio Minardi 
(Vicepresidente del Consiglio Regionale)

Presentanone festival "Letteraria". Partecipano: Paola Giovanili, Claudia Zonghetti, Elena 
Rausa, Renato Claudio Minardi (Vicepresidente del Consiglio Regionale)

Umberto Pici-santi: "Anime perse”, Marcos y Marcos

17.30
18,00

Presentazione della Rassegna: "Una pagina nuova. Gli scrittori oltre le sbarre" a cura dell'ufficio 
del Garante per i Diritti della Regione Marche. Partecipano: Giulio Catalano, Andrea Nobili 
(Garante dei Diritti della Regione Marche) e Antonio Mastrovincenzo (Presidente del Consiglio 
Regionale)

18,00
18,30

MUSICA PER LE MARCHE: Incontro con il gruppo musicale “ TIRO MANCINO”.
Partecipano: Michele Mollimi (critico musicale), “ Tiro mancino “ e Antonio Mastrovincenzo 
(Presidente del Consiglio Regionale)

18,30
19,00 MUSICA PER LE MARCHE



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. 66 2
SEDUTA N. 128
DATA 2 7 APR, 2018

10,30
11,00

Sabato 12 Maggio 2018
Presentazione del Festival del Giornalismo culturale: "Raffaello. Rossini e Vitruvio: tre 
personalità, tre racconti, tre città". Partecipano: Marco Bracconi, Piero Dorfless, Leila Mazzoli 
(Direttore del Festival), Giorgio Zanchini (Direttore del festival e giornalista Rai Radio l)

11,00
11,30 Festival del Giornalismo culturale
11.30
12,00

12,00
12.30

Simona Barba c Gisella Orsini: “Veleno nelle gole”, Le Mczzclane / Gaia Conventi: "Tris 
estense", Le Mczzclane

Enrico Mariani e Francesco Mazzanti: “Sulla schiena del drago”, Italie Pequod Edizioni

12.30
13,00

13,00
13.30

13,30
14,00

Alessandra Di Prisco: “Il poeta favoloso”, l a Spiga Edizioni

P. Nicolini e F. Ramazzotti: "A spasso per Recanati, città della poesia’*, La Spiga Edizioni

Frank Paci: “Parlando di Dio”, Le Mezzelane e Guernica edition
14.00
14.30 AA.VV.: “Live&Lovc”, Le Mezzelane
14,30
15,00

Marzia Caniarda: "Una savia bambina. Giovanni Rodal i e i modelli femminili", Settenove 
Edizioni

15,00
15,30

15.30
16,00

16,00
16.30

Monica Lanfranco*. "Donne dentro. Detenute c agenti di polizia penitenziaria raccontano", 
Scttenovc Edizioni

Presentazione del Festival 'Le parole della Montagna* — 'La montagna sacra*. Partecipano: 
Simonetta Paradisi c Antonio Vailesi (Sindaco di Smerillo)
Presentazione dei finalisti del Premio Strega e della XXXVII edizione di “ Incontri con l’autore”, 
a cura dell'Associazione I Luoghi della Scrittura. Partecipa Stefano Petrocchi (Direttore 
Fondazione Bellonci) e Minimo Minuto.

16,30
17,00

Presentazione del vincitore del premio alla giovane promessa del panorama letterario italiano. A 
cura dell'Associazione 1 Luoghi della Scrittura. Partecipano: Bianca Rita Cataldi e Sabrina 
Arnioni, direttore editoriale della Harper Collins

17,00
17,30

AA.VV.: “La poesia in classe. Poeti per l'infanzia”, Pequod Edizioni. Partecipa: Andrea Nobili 
(Garante dei Diritti della Regione Marche)

17.30
18,00

18,00
18.30

Presentazione del Festival “ Macerata racconta” e fiera dell’editoria “ Marche Libri”, a cura 
dell'Associazione Culturale Con-Testo”.Partecipano: Lina Caracolli, Stefania Monteverde ( 
Assessore alla Cultura Comune di Macerata) c Chiara Valerio.
I GRANDI EVENTI DELLE MARCHE; Raffaello, Rossini, Leopardi e Lotto - Presentazione 
de! programma mostre 2018/2019. Partecipano: Giorgio Zanchini, Moreno Pieioni ( Assessore 
Regionale alla Cultura)

18,30
19,00

I GRANDI FESTIVAL DELLO SPETTACOLO DAL VIVO - Presentazione del programma dei 
Festival 1 irico-Sinfonici. Partecipano: Gilberto Santini, Moreno Picroni ( Assessore Regionale 
alla Cultura)



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N.

SEDUTA N.

data 2 7 APR. 2010

10,30
11,00

Domenica 13 Maggio 2018
Marco Poeta e Salvatore Commasi: "Leopardi il griko e la Grecia salentina", Controvento 
Edizioni

11,00
11,30

Simonella Pagliericcio e Rodolfo Modella: "Oggi farò un volo celeste coinè sempre", 
Controvento Edizioni

11,30
12,00

AA.VV.: "Viaggio in Italia", rivista '11 Mulino' n.6/2017. Partecipano: Ilvo Diamanti, Gioacchino 
Garofoli, Pietro Marcolini e Bruno Simili.

12,00
12,30

Presentazione della IX edizione di 'Piceno d’Antore' Partecipano Massimo Cacciari e Mimmo 
Minuto

12.30
13,00

13,00
13.30

Remo Pagnanelli: "Quasi un consuntivo" a cura di Daniela Marchcschi, Donzelli Editore. 
Partecipano: Daniela Marchcschi e Luigi Succi del Festival Poesia 'La Punta della Lingua' 

Presentazione del Festival Popsophia; "Che la forza sia con te! Esercizi di Popsophia”. 
Partecipano: Si mone Regazzoni e Lucrezia Ercoli

13,30
14,00

Oscar Santarelli: "Armonie e dissonanze", Le Mezzelane / Lorenzo Spurio: “Scritti marchigiani”, 
Le Mezzelane / Antonio Lucarini: “La strana rana", Le Mezzelane

14,00
14.30 Carlo Santini: “ L’imBrogliaccio Redi”

14.30
15.00

Sebastiano Vassalli: “De l'infinito, universo et mondi”, Macca Edizioni. Partecipano: Francesca 
Chiappa ( Editore), Giuseppe Lupo e Roberto Cicala

15,00
15,30

15.30
16,00

16,00
16.30

Sebastiano Vassalli: “Il millennio che muore", Interlinea Edizioni. Partecipano: Francesca 
Chiappa, Giuseppe Lupo e Roberto Cicala ( Direttore editoriale di Interlinea Edizioni)

Annalisa Frontalini: "Dentro la pausa di una musica jazz", Di Felice Edizioni

Giuseppina Pieragostini: "La bellezza del poco", Pentagora Edizioni. Partecipano: Giuseppina 
Pieragostini e Giorgio Cingolani

16,30
17,00

Giuseppina Pieragostini: "Il vanto e la gallanza", Pentagora Edizioni. Partecipano: Giuseppina 
Pieragostini e Giorgio Cingolani

17,00
17,30

Paolo Piacentini: "Appennino atto d'amore". Tene di mezzo editore. Partecipano: Paolo 
Piacentini e Maurizio Dematteis

17.30 
18,00
18,00_

18.30

1 8,30
19,00

Davide Concini: “Dershing. Gli ultimi draghi”, Plesio editore. Partecipano Federico Galdi e 
Giordana Gradata ( Editore)
AA.VV./‘Dizionario biografico delle Marchigiane” a cura di Lidia Pupilli e Marco Sevcrini, Il 
lavoro editoriale. Partecipano: Lidia Pupilli c Rita Foriini

Valentina Conti e Vittorio Attorre: "Vigne tra mare e monte" e “Il tempo dei sensi, il tempo dello 
sguardo”, Affinità elettive


